
76  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  12/09/2021  a 18/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1289/ 2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
SERVIDOR: Alain Delon Coelho Germano
MATRÍCULA: 5955589 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Nelsoney Caxiado de Sena
MATRÍCULA: 5955609/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  ALTAMIRA - PA  Destino:  ANAPU - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  03/09/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1209/ 2021
OBJETIVO: Atender a necessidade de capacitação continuada em local de 
crime .
SERVIDOR: Adilson de Souza
MATRÍCULA: 5879256/2 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Edvânia Ferreira Alves Damasceno
MATRÍCULA: 57225378 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  04/08/2021  a 06/08/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 715705
PORTARIA N°. 1327/ 2021
OBJETIVO: Conduzir viatura .
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães
MATRÍCULA: 59489761 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/08/2021  a 27/08/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1329/ 2021
OBJETIVO: Entregar de material biológico.
SERVIDOR: Edson José Louzada Batista
MATRÍCULA: 6401841/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães
MATRÍCULA: 59489761 / Motorista;
SERVIDOR: Isis Moreira Cardoso Lustosa
MATRÍCULA: 5958229 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Marcelo Moraes
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/09/2021  a 10/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1328/ 2021
OBJETIVO: Conduzir viatura .
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães
MATRÍCULA: 59489761 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  02/09/2021  a 04/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1030/ 2021
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
SERVIDOR: Celso da Silva Mascarenhas
MATRÍCULA: 54188038/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  05/08/2021  a 07/08/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 715719

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3221 / 2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
termos da PORTARIA Nº 506/2014, e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/17446, apresentado pela em-
presa SIDNEY C ABDON, inscrita no CNPJ sob o nº 05.338.090/0001-49, 
nome de fantasia MARAJO – CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES – 
ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SIDNEY C ABDON, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.338.090//0001-49, nome de fantasia MA-
RAJO–CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES - ME (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Tv. Baoáo do Triunfo nº 426 – Terreo Bairro: 
Sacramenta, CEP: 66.083-100, Belem / PA, com atuação na Região de 

Trânsito de Belém, no município de Belém / PA, em tudo observada a Le-
gislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 9 trinta e seis meses ) a contar do vencimento da ultima portaria de 
renovação de credenciamento deste CFC, PORTARIA Nº 1045/2017-DG/
DHCRV/CHC/GCCFC, com vencimento em 05/04/2021.
Art. 4º Fica atribuído ao CFC o número de registro 323091 neste DETRAN/
PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Setembro de 2021
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 715966

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708801
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 95/2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 34.709 edição de 24/09/2021.
Onde se lê:
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 100/2021
Leia-se:
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 95/2021

Protocolo: 715931
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704110
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 110/2021, publicado no Diário Oficial do Esta-
do do Pará nº 34.699 edição de 15/09/2021.
Onde se lê:
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 112/2021
Leia-se:
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 110/2021

Protocolo: 715928

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3354/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1039531.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luciano Batista Santos Braga, matrícula n° 57201668/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) suprir despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a operação de fiscalização de trânsito que será realizada 
na circunscrição de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03 à 17/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 3392/2021-DAF/CGP, DE 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1078779;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Adalberto Arno Braga, matrícula nº 5923831/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto atendimento nos municípios de Rondon do Pará, Tucurui, Tai-
lândia, Jacundá, Abaetetuba, Barcarena e Igarapé Miri.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 500,00
3339036-R$- 500,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/11 à 19/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3397/2021-DAF/CGP, DE 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


